



MUNICIPALITÉ DE LA PAROISSE DE LA DORÉ

RAPPORT DU MAIRE SUR LES ÉTATS FINANCIERS 2023

3 JUIN 2024

En conformité avec l'article 176.2.2 du Code municipal, je fais rapport sur les états financiers 2023 de la Municipalité de la Paroisse de La Doré.

Le rapport financier 2023, daté du 3 juin 2024 par les vérificateurs externes indique que les états financiers présentent une opinion avec réserve selon les normes comptables canadiennes pour le secteur public, et ce, en raison du rapport financier 2023 non-vérifié de la Corporation du Moulin des Pionniers de La Doré inc. cette dernière étant dans le périmètre comptable de la Municipalité.

En 2023, les revenus totaux ont été **supérieurs de 256 533\$** aux prévisions soit, sommairement :

Taxation	34 000\$	Mutations	30 300\$
Partage de ressources	52 500\$	Gravière et sablière	11 700\$
Entretien des routes	10 200\$	Intérêts	54 200\$
Revenus locatifs et activités	28 100\$	Vente de terrains	24 000\$

Les dépenses ont varié **de plus de 68 900\$** aux prévisions soit, sommairement :

- Services juridiques + 20 000\$	- Subvention club de motoneige +21 000\$
- Frais d'analyse partage de services +52 500\$	- Pièces et accessoires réseau d'égout -13 000\$
- Coûts pour terrains vendus +13 000\$	- Coûts pour activités -23 700\$

Des transferts aux fonds d'immobilisations de **178 000\$** ont été autorisés afin d'effectuer des investissements dans nos actifs, et ce, principalement dus aux revenus supplémentaires dont les dépenses étaient reliées. L'année s'est donc terminée avec un **excédent de 42 302\$**.

La rémunération des élus a atteint un total de **71 957\$** soit de **38 097\$** au maire et de **33 860\$** aux conseillers. Ces montants sont pour la rémunération de base selon la présence aux séances du conseil municipal, pour la participation à des comités et pour la représentation municipale de la part de chacun des élus.

Le coût de la sécurité publique s'élevait à **88 878\$**. La quote-part au regroupement La Doré - St-Félicien - St-Prime des services incendie fut de **114 938\$**. Le total des quotes-parts versées à la MRC en 2023 s'élevait à **275 237\$** soit pour l'aménagement, les matières résiduelles, le transport, le service d'ingénierie, les frais d'administration et de gestion des archives, les frais d'évaluation et les fosses septiques.

Sommaire des investissements faits en immobilisations au cours de l'année 2023 :

- Réseaux d'eau potable	70 722\$
- Matériel informatique	2 984\$
- Édifices municipaux	164 075\$
- Infrastructures de loisirs	387 712\$
- Développement secteur domiciliaire et industriel	<u>75 776\$</u>
Total	701 269\$

La dette à long terme de la Municipalité s'élève à **2 956 700\$** dont **1 028 545\$** sont remboursables par diverses subventions gouvernementales. La **dette nette** s'élevait donc à **1 928 155\$** pour les contribuables.

Ghislain Laprise,
Maire

EXTRAITS DU RAPPORT FINANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2023

RÉSULTATS			BILAN	
	RÉEL	BUDGET	ACTIFS	
REVENUS			Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 747 943
Taxes	2 011 402	1 977 537	Débiteurs	1 472 122
Tenant lieu de taxes	127 300	126 358	Prêts	21 651
Transferts	445 605	376 627		
Autres revenus	305 908	153 160		
Total	2 890 215	2 633 682	Sous-total	3 241 716
CHARGES			ACTIFS NON FINANCIERS	
Administration générale	681 931	603 638	Immobilisations	11 708 540
Sécurité publique	249 823	248 746	Propriétés destinées à la revente	186 338
Transport	457 893	452 347	Stocks	25 093
Hygiène du milieu	496 012	521 994	Autres	29 539
Santé et bien-être	25 592	41 200	Sous-total	11 949 510
Aménagement, urbanisme, dév.	228 438	201 244	Total des actifs	15 191 226
Loisirs et culture	330 558	335 845		
Frais de financement	67 446	63 785	PASSIFS	
Total	2 537 693	2 468 799	Créditeurs et charges à payer	382 797
EXCEDENT DE L'EXERCICE	352 522	164 883	Revenus reportés	1 471 146
Remboursement en capital des dettes à long terme	(136 731)	(139 700)	Dette à long terme	2 948 322
Investissement immobilisations	(208 529)	(30 800)	Total des passifs	4 802 265
Réserve financière	(55 163)	(62 163)	EXCEDENT ACCUMULÉ	
Autres éléments de conciliation	90 203	0	Excédent non affecté	244 113
Excédents affectés	0	67 780	Excédent affecté	13 136
Excédent à des fins fiscales	42 302	0	Réserves	143 337
			Investissement net dans les immobilisations	9 988 375
			Total excédent accumulé	10 388 961
			Total passif et excédent accumulé	15 191 226